
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                 DETERMINAZIONE N. 344 DEL 19 AGOSTO 2021 

    OGGETTO : AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VETRERIE E MATERIALE DI 
LABORATORIO  OCCORRENTE  ALL'ATS  DELL'INSUBRIA  PER  IL 
PERIODO DI DICIOTTO MESI

IL RESPONSABILE DELL’UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella 
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella
 (MCM)
 Fascicolo nr. 22/determinazioni/2021



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che, con note a mezzo e-mail in data 24/02/2021, l’U.O.S. Laboratorio Medico, l’U.O.S. 
Laboratorio Chimico e il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (quest’ultimo limitatamente ai 
flaconi  in  petg  occorrenti  per  i  campionamenti  delle  acque),  hanno  chiesto  di  procedere 
all’approvvigionamento,  per  il  periodo  di  diciotto  mesi,  della  fornitura  di  vetrerie  e  materiale  di 
Laboratorio per i fabbisogni indicati nella suddetta nota;

EVIDENZIATO che  l’U.O.C.  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi, 
unitamente all’U.O.S. Laboratorio Medico e all’U.O.S. Laboratorio Chimico, ha proceduto a verificare, 
presso  il  portale  della  Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione 
Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze, la presenza 
di convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che, a seguito di tale verifica:
- per i prodotti “pipette pasteur” (richieste da entrambi i Laboratori) e per i prodotti “provette 

coniche apirogene da 15 ml” (richieste dal Laboratorio Medico), contenuti in convenzioni ARIA, si 
è provveduto ad aderire, con determinazione n. 220 del 18/05/2021, a tali convenzioni; 

- per  tutti  gli  altri  prodotti  compresi  nella  fornitura  richiesta,  non  è  possibile  il  ricorso  alla 
procedura di cui all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296, testo vigente, non essendo 
tali prodotti contenuti in convenzioni ARIA/Consip;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;
  
VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato della D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 avente ad 
oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 
2020”; allegato 2 della D.G.R. XI/4232 del 29 gennaio 2021 avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio”), nonchè l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145;

EVIDENZIATO  che  è  stata  attivata,  sulla  piattaforma  di  intermediazione  telematica  di  Regione 
Lombardia denominata Sintel, procedura di indagine di mercato (ID Sintel: 139433193), suddivisa in n. 
21 lotti,  ai fini dell’affidamento diretto della fornitura in oggetto, per singolo lotto, al minor prezzo,  
previo parere positivo di idoneità tecnica, con invito a presentare offerta rivolto alle seguenti imprese, 
individuate in sede di lancio della procedura:  

 AHSI Spa di Bernareggio (MB);
 Becton Dickinson Italia Spa di Milano; 
 Biosigma Spa di Cona (VE); 
 Euroclone Spa di Milano; 
 Eurofins Tecna Srl a socio unico di Trieste; 
 Exacta+Optech Labcenter di San Prospero (MO); 
 Kaltek Srl di Saonara (PD);
 Orma Srl di Milano; 
 Thermo Fisher Diagnostics Spa di Rodano (MI);
 Vacutest Kima Srl di Arzergrande (PD); 

PRECISATO che è stata data ampia pubblicità alla procedura in argomento, attraverso la pubblicazione 
sul portale ARIA e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, di tutta la 
documentazione, per consentire ad eventuali altre imprese interessate di partecipare alla procedura 
(senza necessità di presentare formale richiesta di invito essendo un’indagine di mercato);

Pagina 2 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


CONSIDERATO  che nella  lettera di  invito  viene precisato  che l’ATS procederà all’affidamento,  per 
singolo lotto, ai sensi dell’art. 1 della legge 120/2020, c. 2, lett. a), in favore dell’offerta col minor 
prezzo complessivo, previo parere positivo di idoneità tecnica da parte del competente Servizio dell’ATS 
per  i  prodotti  compresi  nel  lotto,  e  che  l’affidamento  potrà  essere  disposto  anche  nel  caso  di 
ricevimento di una sola offerta, purché valida; 

DATO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione dei preventivi/delle offerte:
- sono pervenuti i preventivi/le offerte dalle imprese e per i lotti di seguito indicati: 

Lotti offerti Impresa offerente C.F/P.IVA
13, 14 Aptaca Spa di Monza (MB) 07520900155/

00862050960
3, 7, 12, 19 Carlo Erba Reagents Srl di 

Milano
01802940484

3 Eppendorf Srl di Milano 10767630154
15 Euroclone Spa di Milano 08126390155
5 Eurofins Tecna Srl di Trieste 00875820326

1, 2, 3, 16 Ghiaroni & C. Srl di Buccinasco 
(MI)

01081550152

2, 3 Gilson Italia Srl di Cinisello 
Balsamo (MI)

02829240155

1, 2, 3, 8, 13, 14 Kaltek Srl di Saonara (PD) 02405040284
1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 13, 14, 15 Laboindustria Spa di 

Arzergrande (PD)
00805390283

1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
14, 15, 16, 18, 19, 20

Merck Life Science Srl di Milano 13209130155

1, 3, 6, 12, 18 Orma Srl di Milano 11222970151
4 Phenomenex Srl di Milano 02691021204
5 R-Biopharm Italia Srl di Milano 03642300960

1, 3, 4, 6, 10, 12, 14, 16, 18, 20 Scharlab Italia Srl di Cerro al 
Lambro (MI)

09802470154

2, 11, 12, 13, 14, 16, 19 VWR International Srl di Milano 12864800151

- non è pervenuta alcuna offerta per il lotto 17 e per il lotto 21; 

PRESO ATTO che:
1. per quanto concerne la fornitura occorrente all’U.O.S. Laboratorio Chimico, tale Laboratorio:

- per i lotti di seguito riepilogati, ha confermato l’idoneità tecnica dei preventivi presentati dalle 
imprese che hanno offerto il minor prezzo: 

Lotto Impresa migliore offerente
1 Laboindustria Spa
2 Gilson Italia Srl
3 Scharlab Italia Srl
4 Phenomenex Srl
6 Scharlab Italia Srl
7 Carlo Erba Reagents Srl
8 Merck Life Science Srl
9 Laboindustria Spa
10 Merck Life Science Srl

Pagina 3 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- per il lotto 5, ha comunicato che il preventivo presentato dall’Impresa che ha offerto il minor 
prezzo (Eurofins Tecna Srl) non risulta idoneo alle esigenze del Laboratorio, in quanto nella 
scheda  tecnica  del  prodotto  viene  indicata  una  soluzione  eluente  differente  da  quella 
normalmente in uso nelle metodiche accreditate del Laboratorio e, pertanto, l’acquisto di tale 
prodotto comporterebbe una modifica sostanziale del metodo e, di conseguenza, la necessità di 
una rivalidazione dello stesso;

- per il suddetto lotto, ha confermato l’idoneità del preventivo presentato dall’Impresa che segue 
in graduatoria (R-Biopharm Italia Srl); 

2. per quanto concerne la fornitura occorrente all’U.O.S. Laboratorio Medico:
- per i  lotti  di  seguito riepilogati,  il  suddetto Laboratorio ha confermato l’idoneità tecnica dei 

preventivi presentati dalle imprese che hanno offerto il minor prezzo: 
Lotto Impresa migliore offerente

12 VWR International Srl
13 VWR International Srl
14 Laboindustria Spa
16 Ghiaroni & C. Srl
20 Merck Life Science Srl

- per il lotto 11, l’impresa migliore offerente (Merck Life Science Srl), a seguito di richiesta di 
chiarimenti  da  parte  dell’ATS,  ha  comunicato,  tramite  la  piattaforma  Sintel,  di  aver 
erroneamente presentato offerta per tale lotto, essendo in grado di fornire solo due dei quattro 
prodotti compresi nel lotto, e, a seguito di tale comunicazione, l’U.O.S. Laboratorio Medico ha 
confermato  l’idoneità  dell’offerta  prodotta  dall’impresa  che  segue  in  graduatoria  (VWR 
International Srl); 

- per il lotto 15, l’U.O.S. Laboratorio Medico ha dichiarato la non idoneità dell’offerta presentata 
dall’impresa  migliore  offerente  (Merck  Life  Science  Srl)  in  quanto  i  prodotti  offerti  non 
possiedono le caratteristiche richieste dal Laboratorio, e ha comunicato l’idoneità dell’offerta 
prodotta dall’impresa che segue in graduatoria (Euroclone Spa);  

- per  il  lotto  18,  l’U.O.C.  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento Beni  e  Servizi  ha 
riscontrato che il prezzo offerto dall’impresa migliore offerente (Merck Life Science Srl), risulta 
notevolmente più alto rispetto al prezzo corrisposto nel precedente contratto, e, pertanto, per 
tale  lotto,  non  si  procederà  all’aggiudicazione  per  mancanza  di  congruità  delle  offerte 
pervenute;

- per il  lotto 19, a seguito di richiesta di chiarimenti inviata dall’ATS in merito all’idoneità del 
prodotto offerto rispetto alle esigenze del Laboratorio Medico, l’impresa migliore offerente (VWR 
International  Srl)  ha  comunicato che  il  prodotto  offerto  non possiede alcune caratteristiche 
richieste  dal  Laboratorio   e,  pertanto,  per  il  suddetto  lotto,  l’U.O.S.  Laboratorio  Medico  ha 
visionato l’offerta presentata dall’impresa che segue in graduatoria (Carlo Erba Reagents Srl), 
confermandone l’idoneità; 

3. per quanto concerne la fornitura occorrente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, tale 
Dipartimento ha confermato l’idoneità dell’offerta presentata dall’impresa VWR International Srl per i 
flaconi in petg occorrenti al suddetto Dipartimento e compresi nel lotto 13; 

PRECISATO  che le imprese aggiudicatarie e il dettaglio degli importi di ciascun lotto sono riportati 
nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

EVIDENZIATO che, in riferimento al lotto 18 per il quale non si procederà ad aggiudicazione:
- l’U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi, dovendo comunque affidare 
la fornitura di cui al suddetto lotto, essendo necessaria al Laboratorio Medico, ha chiesto all’impresa 
Merck Life Science Srl, che ha fornito la medesima tipologia di prodotto nel precedente contratto, di 
confermare il prezzo e il prodotto a suo tempo aggiudicati; 

Pagina 4 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


-  a  fronte  della  suddetta  richiesta,  l’impresa  Merck  Life  Science  Srl  ha  comunicato  la  propria 
disponibilità a offrire a un costo pari a € 1,13/pezzo, oltre IVA, il prodotto a suo tempo fornito all’ATS, 
che risulta inferiore rispetto all’offerta presentata in gara, pari a € 1,549/pezzo, oltre IVA;
- l’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi provvederà quindi ad affidare 
la fornitura all’impresa Merck Life Science, per un importo complessivo (per n. 600 pezzi) pari a € 
678,00, oltre IVA;  

PRECISATO che l’importo complessivo della fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio occorrente 
per il periodo di diciotto mesi, è pari a € 10.391,53, oltre IVA, come meglio dettagliato nella Tabella 1, 
allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio, per il periodo di  
diciotto mesi (dal 01/09/2021 al 28/02/2023), alle imprese dettagliate nella Tabella 1, allegata quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, alle condizioni di cui alla lettera di invito ed 
all’offerta prodotta dalle citate imprese, per i fabbisogni presunti indicati nella Tabella stessa, per un 
importo complessivo di € 10.391,53, oltre IVA 22% pari ad € 2.286,14, per un totale di € 12.677,67; 

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  12.677,67  IVA  22% 
compresa, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare la fornitura di  vetrerie e materiale di  Laboratorio per il  periodo di  diciotto mesi  (dal 
01/09/2021 al  28/02/2023)  alle  imprese  sottoelencate,  come meglio  dettagliato  nella  Tabella  1 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento:

Carlo Erba Reagents Srl di Milano
C.F./P.IVA 01802940484
complessivi € 350,00 (oltre IVA 22%) 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z4F32BA1B8

Euroclone Spa di Milano
C.F/P.IVA 08126390155
complessivi € 747,00 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z4F32BA0BD

Ghiaroni & C. Srl di Buccinasco (MI)
C.F./P.IVA 01081550152
complessivi € 258,30 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): ZBA32BA02A

Gilson Italia Srl di Cinisello Balsamo (MI)
C.F./P.IVA 02829240155
complessivi € 826,00 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z3F32BA059

Laboindustria Spa di Arzergrande (PD) 
C.F./P.IVA 00805390283
complessivi € 1.642,54 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z2432B9FEF

Pagina 5 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Merck Life Science Srl di Milano
C.F/P.IVA 13209130155
complessivi € 979,15 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z7A32BA090

Phenomenex Srl di Milano
C.F./P.IVA 02691021204
complessivi € 100,00 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z0532BA162

R-Biopharm Italia Srl di Milano
C.F./P.IVA 03642300960
complessivi € 2.281,99 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z9532BA0FA

Scharlab Italia Srl di Cerro al Lambro (MI)
C.F./P.IVA 09802470154
complessivi € 578,05 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): ZA832BA132

VWR International Srl di Milano
C.F./P.IVA 12864800151
Lotti 17 e 21: complessivi € 2.628,50 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z4C32BA1E4

b) di procedere, per quanto attiene l’approvvigionamento delle forniture contenute nei lotti 17 e 21 
andati deserti, mediante acquisti di modico valore; 

c) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.):
- il Responsabile dell’U.O.S. Laboratorio Medico, dott. Nicola Corcione, per la fornitura afferente a 

tale Laboratorio 
- il  Responsabile  dell’U.O.S.  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa  Claudia  Lionetti,  per  la  fornitura 

afferente a tale Laboratorio
- la  Posizione  Organizzativa del  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria,  Sig.  Roberto 

Orazi, per la fornitura afferente a tale Dipartimento
che vigileranno sulla corretta esecuzione della fornitura e procederanno al monitoraggio dei costi; 

d) di  contabilizzare  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  12.677,67  (IVA 22% 
inclusa), ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità economico/patrimoniale, centri di 
costo vari a seconda delle richieste, come segue:
- Esercizio 2021

conto 14010462 Altri  beni e prodotti  sanitari  (PRODOTTI SENZA REPERTORIO E/O CND): € 
2.779,31 (IVA 22% inclusa)

- Esercizio 2022:
conto 14010462 Altri  beni e prodotti  sanitari  (PRODOTTI SENZA REPERTORIO E/O CND): € 
8.337,91 (IVA 22% inclusa)
conto 14010210 Dispositivi medici: Cnd W – Materiali Diagnostici in vitro: € 170,80 (IVA 22% 
inclusa)

- Esercizio 2023:
conto 14010462 Altri  beni e prodotti  sanitari  (PRODOTTI SENZA REPERTORIO E/O CND): € 
1.389,65 (IVA 22% inclusa)

Pagina 6 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


e) di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  12.677,67 (IVA 22% 
inclusa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

g) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
- Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Mauro Crimella

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’AZIENDA IL GIORNO 01.09.2021

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 7 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VETRERIE E MATERIALE DI LABORATORIO 
OCCORRENTE ALL'ATS DELL'INSUBRIA PER IL PERIODO DI DICIOTTO MESI

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14010462 per € 2.779,31 (IVA 22% inclusa)
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14010462 per € 8.337,91 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14010210 per €   170,80 (IVA 22% inclusa)
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010462 per € 1.389,65 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/08/2021

            IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

